
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 49Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 168/15 DE 01 DE JULHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
CONCEDER férias, no período 01.07.2015 a 30.07.2015, ao 
servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito Criminal, 
matrícula n° 5839653/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Julho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 847935

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 167/15 DE 01 DE JULHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 092/15-GAB/CPCRC-27.04.2015. 
publicada no DOE nº 32.875 de 29.04.2015, que trata de férias, 
o nome da servidora Rosana Elizabeth Santos Siqueira,  Perito 
Criminal, matrícula n° 5452589 / 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Julho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 848230

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1923/2015-DAF/CGP, DE 01/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/552054, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190690/1, lotado na 
Gerência de Protocolo e Arquivo, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01/07 a 30/07/2015, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1852/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/10260, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES 
NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 06/07 a 04/08/2015, 
referentes ao triênio 19.11.2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1872 /2015-DAF/CGP, DE 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 539/2015-CTR-
Itaituba, de 24/06/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 

1485/2015-DAF/CGP, ao servidor VALDIR AMADEU DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5827485/2, lotado 
na CIRETRAN “A” de Itaituba, no período de 15/06 a 14/07/2015, 
referentes ao exercício de 28.07.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1919/2015-DAF/CGP, DE 01/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 548/2015-CTR-
Itaituba, de 26/06/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 
1774/2015-DAF/CGP, ao servidor AMERSON GONÇALVES BENTO, 
Vistoriador, matrícula 57209076/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Itaituba, no período de 01 a 30/07/2015, referentes ao exercício 
de 11.11.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1866 /2015-DAF/CGP, DE 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 018/2015-
DTI, de 25/06/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista 
de Sistemas, matrícula 57189533/1, lotado na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, trinta (30) dias de férias, no período 
de 03/07/2015 a 01/08/2015, referentes ao exercício de 
04.09.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1851/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/10260, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Vistoriador, matrícula 57214885/1, lotado na Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 07/07 a 05/08/2015, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1865 /2015-DAF/CGP, DE 29/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 014/2015-
CGOF, de 19/05/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDRÉIA LYGIA LIMA DOS SANTOS, 
Assessora, matrícula 5905625/1, lotada no Gabinete da Direção 
Geral, trinta (30) dias de férias, no período de 16/07/2015 a 
14/08/2015, referentes ao exercício de 18.06.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 848346

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato nº 13/2015-FISP o 
valor R$ 228.431,23 (duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos 
e trinta e um reais e vinte três centavos), que corresponde ao 
percentual de 32,52% do valor do contratado, para conclusão 
da obra de reforma e ampliação da Seccional Urbana da Cidade 
Nova, em Ananindeua/PA. 

Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contrato: 13        Exercício: 2015
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata, nº 367, Bairro: Boa 
Esperança, município de Itaituba/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 848238

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 06/2015-FISP

A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação 
de Habilitação das empresas participantes da TP 06/2015-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para execução de obra de reforma do 
Quartel da 5ª SBM/Mangueirão, Belém/PA, resolve tornar público 
o resultado do referido julgamento, H A B I L I T A R as seguintes 
empresas:  ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP;              A3 
ENGENHARIA LTDA - EPP;  CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA - 
EPP;  FACE ENGENHARIA LTDA-EPP; SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP.  E I N A B I L I T A R  as seguintes 
empresas:  A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA (apresentou 
Balanço Patrimonial referente ao exercício de 2013, vencido 
em 30.04.2015); RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA 
(apresentou demonstrações contábeis (índices contábeis) assinado 
por pessoa não qualifi cada para tal, descumprindo o Edital em seu 
Item 7.5 - numeral 05); SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA- 
EPP (apresentou Balanço Patrimonial referente ao exercício de 
2013, vencido em 30.04.2015 e também apresentou Certidão de 
Regularidade perante o FGTS vencida em 08/06/2015) e TOTAL 
CONSTRUTORA LTDA  (apresentou Balanço Patrimonial referente 
ao exercício de 2013, vencido em 30.04.2015).
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes 
interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do 
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 01 de julho de 2015

Protocolo 848233

 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 07/2015-FISP

A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação 
de Habilitação das empresas participantes da TP 07/2015-FISP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de obra 
de construção de uma Unidade Integrada de Polícia - UIP, no 
município de Maracanã/PA, resolve tornar público o resultado do 
referido julgamento, H A B I L I T A R as seguintes empresas: 
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP; ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - 
EPP;  CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA - EPP;  CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA - EPP;  CONSTRUTORA SANTA TEREZA 
LTDA; MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÃO LTDA - EPP e SR3 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP.
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes 
interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do 
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 02 de julho de 2015

Protocolo 848236

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 08/2015-FISP/SEGUP

A Comissão de Licitações do Fundo de Investimento de Segurança 
Púbilica-FISP/SEGUP informa que o Edital da Tomada de Preços 
nº 08/2015-FISP/SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de obra de reforma do Quartel do Batalhão de 
Polícia Penitenciária - BPOP no município de Americano/PA, 
haverá retifi cação na PLANILHA DE QUANTIDADES DE PREÇOS 
e CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO anexos do referido Edital. 
Ficando assim mantida as datas da vista técnica e da abertura 
da licitação, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará nº 32912.

Protocolo 848314


